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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 51 

I brev af 16. november har udvalget efter ønske fra Helene Liliendahl Bry-

densholt (ALT) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 51: 
Vil ministeren kommentere debatindlægget ”Kun en pædagog i mine 

børns institution turde tydeligt kritisere forholdene. En dag var hun plud-

selig væk” bragt i Politikken den 26. oktober 2023, og herunder redegøre 

for, om ministeren er indstillet på at sikre, at pædagogisk fagpersonale kan 

fortælle om brud på dagtilbudsloven, uden at de skal frygte for deres job, 

og hvordan det kan gøres, så klagen bliver behandlet uvildigt, og kommu-

nen stilles til ansvar? 

Svar: 

I debatindlæg fra Politiken den 26. oktober 2023 gives der udtryk for, at 

det pædagogisk personale i dagtilbud har vanskeligt ved at ytre sig om mis-

trivsel hos børn, som skyldes vilkår i institutionen, herunder at der ikke er 

tid nok til omsorg og nærvær. Det problematiseres også, at det er kommu-

nen, der har ansvar for dagtilbuddene og samtidig skal håndtere klager 

over forholdene.   

 

Indledningsvist vil jeg bemærke, at det er op til arbejdsgiver at træffe be-

slutning om lokale personalemæssige forhold. Hændelsen, som beskrives 

i indlægget, hvor en pædagog forflyttes til en anden daginstitution, om-

handler lokale ledelsesskøn, som jeg derfor ikke kan kommentere på. 

 

Jeg vil dog gerne understrege, at offentligt ansatte, herunder pædagogisk 

personale i kommunale dagtilbud, har en udstrakt ytringsfrihed. De kan på 

egne vegne deltage i den offentlige debat og fremføre personlige meninger 

og synspunkter. Det gælder også, når man som offentligt ansat udtaler sig 

kritisk om ens eget arbejdsområde.  

 

Jeg mener helt generelt, vi skal lytte grundigt til de fagprofessionelle, der 

står med vores børn og unge i hænderne – også når de udtaler sig kritisk. 

Offentligt
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Den 1. januar 2024 træder minimumsnormeringerne i kraft. Det betyder, 

at der fremover som minimum skal være 1 pædagogisk personale pr. 3 

børn i alderssvarende daginstitutioner til 0-2 årige børn og 1 pædagogisk 

personale pr. 6 børn i alderssvarende daginstitutioner til 3-årige børn indtil 

skolestart. Der vil altså fremadrettet være flere voksne til at tage vare på 

vores børn i landets dagtilbud. 

 

Hvis man som borger mener, at en kommune ikke forvalter i medfør af 

de regler, der gælder, har man mulighed for at rette henvendelse til tilsynet 

i Ankestyrelsen. Ankestyrelsen fører tilsyn med, at kommuner overholder 

den lovgivning, der gælder for offentlige myndigheder. Ankestyrelsen be-

slutter selv, om der er tilstrækkelig anledning til at rejse en tilsynssag.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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